g DE

DE CANONE.

Reuerēdo uiro, eruditione & uirtute pre-
stanti, D. Georgio Buchholtzero,
præposito in urbe Arctoa, ami-
co suo,

S. D. Reuerende uir, oro filium Dei Dominū
noſtrum Iesum Christum, ut gubernet conuentum
ueſtrum, & tueatur pium consensum in his Eccle-
ſijs. Scio magnos tumultus futuros esse: ideo princi-
pes optarim non turbare Ecclesijs, quæ alioquima-
gno in mœrore sunt & erunt. Si præcipietur uobis
ut Canonē legatis, arbitror multos discessūros esse
ex ueſtris Ecclesijs. Et profectō sophističū est, ex-
cusare canonem. Si filius Dei offertur, cur orāt tan-
quam pro filio Dei? Sed omitto diſputationē. Optarim pię & grauiter precationem ibi recitari, in
qua hæc membra quinq; cōtinerentur: Gratiarum
actio pro uniuersis beneficijs Dei: deinde precatio
idonea: tertio uerba precationis: quartō professio
fidei, quod hanc sumptionem credamus uerè testi-
monium esse, quod efficiamur membra filij Dei, &
accipiamus beneficia Euangelij: quintō precatio
pro gubernatoribus & alijs. At in canone u-
ſitato longè alia dicuntur. Bene uale.

7 Februarij.

Claril-

Clarissimo & optimo viro D. Iohanni
Bugenagio Pomerano, pastori Eccle-
siae Vuitebergensis, amico suo cha-
rissimo, S. D.

Münz 534.

Dei De
t conse
in his
video
e alioq
pietur
cessus
ticu est
ur orati
atione
recita
Gratia
e prece
e profa
uerè id
to pre
anone
sule.
Clas

conuentu acta sunt, petes à D. Doctore Martino.
Animaduertimus esse crebras & uarias aduersario-
rum deliberationes. Sed spero Deum eorum consi-
lia dissipaturū esse. Non dum inchoarunt publicam
disputationem. Illud coguntur, ut nobis articulos di-
lutos & sophisticos proponant. Sed iam dissentient
ab Eccianis etiam principum legati, Palatini, Mar-
chionis Electoris, et Iuliacensis. hi repudiarunt articu-
los ab Eccianis compositos. nam ad nos nondū al-
lati sunt, sed uidi descriptos. Inter omnes Dei benefi-
cio consensus est. Certatum est acroteris his diebus
de disputationis exemplis. Nam praesidentes signif-
carunt, se non concessuros esse, ut principes nostri
exempla haberent disputationum. Ita nec tuntur ca-
tenae, ut interim alias fraudes struant. Sed orabitis
Deum, ut Ecclesias nostras & nos seruet & gubernet
propter filium suum Iesum Christum liberato-
rem, qui pro nobis uictima factus est. Bene & feli-
citer Hale, & pro nobis ora. Die 17. Decem-
bris, Vuormacie. 1541.

g 2 Paulus

Paulus i Timoth. 4. Γροσέχει τῇ αὐλαῖ
οι, τῇ παραπλήσει, τῇ διδα-
σκαλίᾳ.

Multa continentur in hoc breui dicto. Primum
præcipit de studio: quare sciamus cogi nos manda-
to diuino, ut discamus doctrinā à Deo patefactā.
Deinde magna consolatio est pīs, cūm propter ue-
ritatis studium sustinent ærumnas, scire ideo se im-
piorum scutitiam subire, quia mandato Dei obedie-
rint, ac discere doctrinam à Deo traditā uoluerint.
Id autem mandatum maximē faciendum, & maxi-
mē necessarium esse, inde existimari potest. Quia
cum singulare & ingens beneficium Dei sit, quia
prodiens ex arcana sede patefecit sese, & mirandum
decretum de reconciliatione: ingratitudo horribilis
est, negligere tantum beneficium, & nolle Deum
nos alloquenter audire. Distribuit autem Paulus
eruditissimē genera doctrinarum in Ecclesia.

Primum uocat lectionē, & præcipit ut legamus
monumenta tradita diuinitus. Geometria & aliae a-
tes, quae ex demonstrationibus extruuntur, non di-
scuntur primum lectione: sed in nostra mente prin-
cipia querimus, & inde demonstrationes texuntur.
At promissio reconciliationis & uitæ eternæ non
nascitur nobiscum: sed est mirandum decretum, fa-
ctum in consilio æterni patris, filij & spiritus san-
cti, & postea promulgatum & traditum patribus

C

Et prophetis, ut literis mandaretur.

Dissimilis est igitur hec doctrina humanis artibus et alijs religionibus. Artes et leges sine literis natura cerni possunt. Sed promissio aliunde tradita est, et mandata literis. Ideo legi necesse est: et Ecclesiæ opus est literis, libris, et studijs literarum. Et cum nominat Paulus lectionem, alligat Ecclesiæ ad hos libros diuinitùs traditos. Sequitur consolatio. Postquam ex lectione cognita est promissio, proximum est ut eam nobis ipsis applicemus: agnoscamus Deum, sicut se patefecit: couertamur ad eum, et intueamur filium nobis missum, et promissionem reconciliationis amplectamur. Hac eretici consolatione, inuocemus Deum: et confirmati feramus arumnas, quibus Ecclesia onerata est: nec fratri mole miseriari deficiamus a Deo, sed lenianus nobis dolores agnitione præsentiae et auxilio Dei, et invocatione et expectatione liberationis.

Hoc secundum membrū, scilicet consolatio, precipue ad promissionem, et ad applicationem promissionis referatur: et latè patet in tota uita, in omnibus periculis et doloribus.

Tertium membrum nominat doctrinam. Lectio continet non tantum promissionem reconciliationis, et ea pars præcipua est: sed etiam legem, exempla, promissiones rerum necessiarum in praesenti uita, articulos de præsentia Dei, de tribus perso-

g 3 nis,

ale, de uoluntate Dei, de filio Dei nato ex uirgine, de Ecclesia, de peccato, de sacramentis, de resurrectione, de uita eterna, de premijs ac poenis eternis. De his rebus, quae in lectione recitata sunt, redigat pius lector in ordinem, ut artifex, sed ut Dialecticus. Et recte distributa primum ipse mente comprehendat, postea alijs proponat & illustret, ac precipue hanc normam semper in conspectu habeat, uidelicet discrimen legis & promissionis: ac uideat ubi lectio de lege, ubi de promissione concinnetur. Ita paucis uerbis Paulus modum descendit.

Philippos Melanchthon
in exilio, 1547.

In causis matrimonialibus iudicandum & pronunciandū esse ex scriptis legibus

Jurisconsultorum: ad Georgium Spalatinum.

Ego & Ionas pronunciauimus de matrimoniali negotio, & secuti sumus iura recepta (nam iurisconsulti discedunt a suis legibus) & putamus his quoq; nos debere parere: quia potestatem condendi leges non habemus: & ut haberemus, nondum esse approbatas, usuq; receptas, nos censeremus. Lutherus editurus est libellum, in quo suam sententiam aperiet de clandestinis desponsationibus. Nos tamen

tamen nō leues rationes mouerunt, cur non uolue-
 rimus à iurisconsultis dissentire. Primum est ius,
 quod qualemque est, usus comprobatur: nam p. e. nō
 uocat unū iuris consulto. Deinde N. conscientiae tutissi-
 mum est, ut ducat. Postremò ad exemplū pertinet,
 astringi uimcula talium promissionum. Nihil nunc
 uulgarius est, quām hoc p̄textu decipere puel-
 las, cūm placet alia rescindere, & alligare autoritatem
 parentum. Ad hæc puella non uidetur admodū
 grauata, si nō ducet N. N. ipsa statim se sine ullo in-
 commodo ex hac re expedierit: & suspicor N. non
 facturum esse, qui autoritate magistratuū nihil mo-
 netur. Id si fiet, libera erit puella. N. certè de senten-
 tia nostra queri non poterit: quia ipsius confessio te-
 statur, eum dedisse fidem. Sed si erunt causæ, cur nō
 putemus nostram sententiam sequendam esse, signifi-
 cis. Fortassis disputari in hoc loco casus possit, de
 iure sponsalium, quæ rescindi possunt, ut sentiunt
 nonnulli, cūm contracta sunt per futura uerba. Nec
 uelim hanc iuris consultam adhiberi, nisi magna causa
 sint. Omnino ad exemplum pertinet, hæc
 uimcula non nimium laxare. Vale,
 Die tertio Decembris.

2 4 Causa

Casus de quadam muliere, quæ quindem annos à marito absuerat, petere ut alteri nubere posset. Vir autem altera conjugem, cum qua octo annos cohabitaverat, duxerat, & pater octo liberorum factus erat. Ad D. Georgium Spalatinum.

S. D. Doctor Ionas misit mihi literas tuas, misit Spalatine, ad se scriptas, in quibus est casus matrimonialis, de quo statim cum Lutherò colloctus sum: Et utriq; uisum est, non esse coedendum isti transfuge mulieri, ut iterum nubat, præsertim si non habet testimonium honeste acte uitæ. Interim miramur te nihil scribere: neq; satis clare scribere, utrū accuset uirum adulterij commissi, antequam deseruit eū. Sed nisi clarissimas causas suæ discessioneis, & grauiissimas attulerit mulier, non est dissoluendum coniugium uiri postea contractum. Ego recurro ad meū dictum, nam ērū ē neī uero p. m. nivitēs. Etiā si mulier habeat causam, & autoritate iudiciorum separari posset: tamen quia mulier sine autoritate magistratus separata est, nullo modo uelim præseus coniugium dissoluere: neq; uelim concedere, ut desertrix mulier iterum nubat, postquam tot annis absuit, nec ius suum, si quod habuit, repetiuit, non debet ei prodeſſe perfidia. Bene uale, Domini. Eſto mihi, anno 1531.

Idem

Idem uisum est Lutheru, qui sua manu hæc ad-
scripsit. Salutat te Doctor Martinus Lutherus, e-
tiam multo & fugiente nuncio.

Iudicium Philippi Melanchthonis,
de alio casu matrimoniali.

De N. negocio sic pronunciamus, mulierem de
more citandam esse, secundum consuetudinem Ec-
clesie, quod si apparuerit, dicat causam, cur mari-
tum deseruerit, & accuset eum. Sin autem non ap-
paruerit, cum uir habeat bonum testimonium, pro-
nuncietur liber ab illa desertrice: & ipsis conscienc-
iæ permittatur, utrum rursum uelit contrahere ma-
trimonium. Causa non habet difficultem controuer-
siam. Die lunæ post Ioannem baptistam, 1531.

D. Ioanni Mathesio,

II, 39.

S. D. Non est nouum, abuti homines bonis le-
gibus: quod tamen ne fieret, magistratus sapientia
& seueritate prohiberi debebat. Vides autem ins-
licitatem huius temporis. Nos pronunciamus de
controversijs matrimoniorum, sine auxilio politici
magistratus: nec possumus punire contumaces. Sed
hæc mala, quantum fieri potest, consilio modere-
mur: quod certè facere studio. Placet mihi, ut sit
lex, ne ualeant deßponsationes reclamatiis paren-
tibus. Sed in politica consuetudine pleræq; leges è-
manciæ moderandæ sunt. Ante annum de casu in-

g s Friesia

Trista pronūciaui, ubi quidam, cuius etas matura,
 & non sine consilio despondit sibi puellam in fami-
 lia non honesta, que existimabat insignem sibi con-
 tumeliam fieri, si facta esset distractio: & causa con-
 tradicendi nulla honesta erat, & iuuensis in senten-
 tia constanter manebat. Ibi contra parentes pronū-
 ciaui, præsertim cum in illis locis magistratus etiam
 sententiam libentius defensurus esset. Sed ubi uo-
 luntas mutata est in sposo aut in sponsa, libenter
 obtempero parentibus reclamantibus, siue causam
 afferant, siue non. Omnino prudentia adhibenda
 est, ut in longum cōsulatur, ne iungantur tales, quo-
 rum animi abhorrent à consuetudine perpetua: si
 mediocris causa est cur fiat disiunctio, cum nulla spō-
 salia publicè facta sunt, nec acceſſit concubitus, re-
 gulas præscribere non possum: quia cōſiderandum
 est iudici, quid sine scandalo fieri posſit. Nimirū duri
 sunt parentes, si filius, cuius etas matura est, coniu-
 gio despondit sibi aliquā honestam, ubi mutuus est
 amor, & est uoluntatum constantia, tamen recla-
 mant. Leditur enim altera pars in re non leui. Ibi
 magistratus autoritas opem ferre sposo & spon-
 se debebat. Sed negligit eam rē magistratus. Quid
 potest uox pastoris? Si requires, plura de hac re scri-
 bam. Sed comprehendi regulis res non po-
 test. Bene uale.

Venerande

Venerando uiro, domino Gregorio pa-
stori Ecclesiæ Dei in Gebersdorf, a-
mico suo, S. D.

Venerande Domine Gregori: Tua narratio
congruit cum recitatione Nobæ, quam mitto, si-
cuit scripsit. Et in tergo picturam addidi, unde iudi-
care potestis, an recte intellexerim narrationem. Iu-
re diuino tali gradu non est facta prohibitio coniu-
gij. Et concedere cōiugium his hominibus potestis,
si expetunt, & sunt honesti homines, præsertim si
iam spōstiones factæ sunt. Bene & feliciter uale, die
25 Iunij, anno 1550.

Venerado uiro eruditione & uirtute pre-
stanti, Georgio Prætorio, pastori Eccle-
siæ Dei in Gebersdorf, amico suo,

S. D.

Valde dolendum est, tantam negligentiam &
populi & gubernatorum esse, ut gradus cognatio-
num non considerent in coniugijs cōtrahendis, aut
permittendis. Et irasci Deum incestæ consuetudini,
manifestum est. Narratio tua hæc est: An licebit ui-
ro ducere uxoris sororis filiam. Respondeo, nequa-
quam licere: quia lex diuina Leuitici 18 prohibet
hunc gradum, ducere uxorē patrui mortui. In tuo
casu gradus idem est. Ibi enim uult nubere uiro ma-
terter. Rectius autem erat uos uenire, & corāns
sciscitari,

sciscitari, ut negotia melius inquire possent. Utinam diligentia & disciplina maior esset. Mitto tibi pagellas. De tuo negocio mihi scribito, quale sit, & quid, & unde petas. Significa etiam, an has literas acceperis. Bene uale. Non allocutus est me uir de quo scribis. Die 19 Maij, 1553.

Hanc sequentem adhortationem, & declarationem, praecedentis epistolæ narrationi uenerandus uir D. Georgius Buchholzer, præpositus & fidelissimus uerbi Dei propagator in Ecclesia Berolinensi, deq[ue] tota cohorte scholasticorum benem eritus, adiecit, his sequentibus uerbis:

Quidam pastor contempnens hoc scriptum D. Philippi, duxit in uxorem filiam sororis sue coniugis mortuae. Sed Deus executor sue legis, hunc contemptum puniuit. Prima nocte cum ei pro more solito sponsam adducerent, paralysi in dextero latere laborare incepit. Quo deniq[ue] morbo adeo debilitatus est, ut septimo die computando à nuptijs moreretur. Hoc exemplum omnibus sit propositum, ne sacerdo mandato diuino, temere ducant uxores contra gradus diuinitus prohibitas.

Casus.

De questione, quam proposuisti, cum persona innocens

innocens, propter alterius personæ adulterium aut desertionem pronunciatur libera, concedendum est innocentia personæ coniugium. Hæc regula certa est, & sine scandalo in nostri cōsistorij legibus scribi potuit. De persona condemnata tantum hoc publicè scribi potuit sine scandalo, quod magistratus eam punire debeat. Lex Moysi eam occidit. Ideo nostri libri nihil postea de nouo cōiugio ei concedendo loquuntur, quia relinquent eam tanquam mortuam. Et persona condemnata ius petendi noui coniugij amisit.

Cum autem Magistratus paucos occidit, sepe in terrograti sumus, quid consilij sit dandum lapsis

Deliberata res est à Luthero et Pomerano, et sape sic responsum: Hortanda est persona rea, ut seriò poenitentiam agat, & siue sit vir, siue mulier, si etas est grandior, suadendum ut in uiduitate maneat, tanquam lugētes, & poenam sustinentes. Sim autem aut etas adhuc ualidior est, aut queruntur ipsi se sine periculo non posse in uiduitate esse, si ostendunt signa poenitentiae, cōcedendum est eis coniugii: sed nō in eo loco, ubi uiuit persona innocēs.

Hic casus est similis Mosaico diuortio. Intelligat autem iudex sapiens, in quibus casibus probabili ratione exempla éxemplarēs à politia Moysi sumere possit, quam politiam certè Deus probauit. Respondi in pagella, quid Lutherus & Pomeranus sape indicauerim

dicauerint: ac spero te horum sententiam probatuum esse, teq; oro ut rescribas, et an has literas accepteris, et an tibi satisfactum sit de quæstione. Bene uale charissime frater, et rescribe. Dic 9 Februario, anno 1560.

Scriptum de eleuatione Sacramenti, D. Philippi Melanchthonis, ad M. Melchiorrem Iungium, pastorem Calensem
in Lusatia, anno 1553.

S. D. Venerande uir, et amico charissime: Scis scriptum esse, Fundamētum aliud ponere nemo potest, præter id quod positum est, quod est IESVS CHRISTVS. Hanc primam fundamenti doctrinam scis initio propositam esse, et assiduè repetendam: quæ quidem tantam sapientiam complectitur, ut in hac uita tantum exordia disci possint: postea in æternitate consideratio erit illustrior. Interea non stram magnam caliginem agnoscamus et deploremus, nec dubito te in fundamenti declaratione assiduum esse.

Quales autem ritus sint Ecclesiarū uestrarum, non satis scio. Sed si congruunt cum Misnicis aut Marchicis, si quid mutaturus esses, deliberare te optarim cum ijs, quibus inspectio uestrarū Ecclesiarum commēdata est, praesertim cum recens istuc ueneris. Multorū in nos oculi intenti sunt, et multi patulas aures habent, quæ audiē calumnias arripiunt.

II, 272.

Calva.

piunt. Ego quidem nihil sumo iuris in aliena gubernatione, ut scis me alioqui oneratum esse. Sed postquam fecisti in illo ritu cleuandi mutationem, reetus erit, te non restituere morem abolitum. Lutherus hic suo iudicio aboleuit elevationem, nec retulit recte ad deliberationem communem. Postea uero cum auidet reprehendise a vicinis, & spargi uarias calumnias, dixit se praecepisse his causis motum esse.

Prior, quia cum opinionem de oblatione Papistica necessariò damnaret, ritum etiam se tollere discebat, qui stabiliret oblationem. Magnam & arcanam esse oblationem Filii Dei, que ab ipso solo facta esset, ingrediente in sanctum sanctorum, & cernente ac sustinente ingentem iram aeterni Patris.